
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 8/6570/24.03.2025 

 
         

În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 6570/24.03.2025. 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte 

taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin modificarea 

cuantumului taxelor de școlarizare pentru specializare (rezidențiat), cetățeni nonUE, începând cu anul 

universitar 2025-2026, la 9000 de euro/an. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea Metodologiei de înscriere la specializare (rezidențiat cu taxă) a cetățenilor nonUE 

(extracomunitari), în anul universitar 2025 – 2026. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea planurilor de învățământ, avizate în Consiliul Facultății de Medicină în ședință din data de 

21.03.2025, pentru:  

 programele de studii universitare de licență și master comasat, promoția 2025-2031; 

 programele de studii universitare de master, promoția 2025 – 2026, respectiv 2025-2027; 

 programul pregătitor de limba română pentru cetățeni străini, an universitar 2025-2026. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea solicitărilor privind menținerea în aceeași funcție după îndeplinirea cumulativă a 

condițiilor de vârstă și a stagiului minim de cotizare pentru pensionare, pentru 1 an, avizate favorabil de 

Direcția Resurse Umane și Serviciul financiar contabil, astfel:  

 Solicitarea d-lui Jigalov Gheorghe, nr. 5995/19.03.2025, tehnician în cadrul Catedrei de Biofizică; 

 Solicitarea d-lui Marincu Adam Dănuț, nr. 6204/20.03.2025, laborant în cadrul Departamentului I – 

Anatomie – Embriologie; 

 Solicitarea d-lui Luca Constantin, nr. 6205/20.03.2025, laborant în cadrul Departamentului I – 

Anatomie – Embriologie; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea listelor posturilor didactice vacante propuse a fi scoase la concurs în semestrul II, an 

universitar 2024 - 2025, la Facultățile de Medicină și Asistență Medicală, conform solicitărilor cu nr. 

50/DFM/6334/21.03.2025 și nr. 4/DFAM/6349/21.03.2025, avizate de Consiliul Facultății de Medicină în 

ședință din data de 21.03.2025.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Corina Danciu, nr. 6056/19.03.2025, privind  participarea  

la conferința mondială ,,2025 Joint meeting of International Conference of Nutritional Fortification, ISPH, 

ISNPR”, Taipei, Taiwan, în perioada 14.10.2025 – 22.10.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare 

– venituri centru de cercetare.   

Art. 7. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Heredea Rodica, nr. 6119/19.03.2025, privind acordarea a 

4 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 01.04.2025 – 04.04.2025. 

Art. 8. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 24424/04.10.2024, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor universitare, 

programul de studii Nutriție și dietetică, pentru anul universitar 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 5848/18.03.2025, anul III (2024-2025), privind întreruperea studiilor universitare, 

programul de studii Medicină, pentru anul universitar 2024-2025. 
Art. 9. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 
 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

